Havendo detto di sopra in che grado et stato si trovano le cose di vostra maestà in Italia, anchorché assai a quella bastassi per fare mettere ad executione quello che meglio concerne al suo servitio, per il desiderio che tengo dello acrescimento et grandezza del suo stato non lasciarò, per la licentia che lei mi ha data, de replicare et dire sopra le dette occorrente cose la opinione mia, volendo più presto esser ripreso de sollicitudine che di neglignitia.

¹ Casei Gerola.

Vedendosi manifestamente le grosse provisioni et aparati per Lombardia di francesi et colligati per la loro abundantia di denari, // giudicaria essere necessario che vostra maestà facessi a l'incontro fati, altre grosse provisione, et preste, di gente o di denari. Et havendole vostra maestà a fare, è molto meglio farle tute in una volta, et gagliarde, che a poco a poco; perché facendole debili, saria stare continuamente in quei termini che assai per il passato sono state, et vostra maestà se andaria consumendo de gente et di denari; et talvolta no poteriano valere di peggio, attento le dette forze et provisione de nemici, \\ le quale sono assai ponderose et non di poca importantia, maximamente havendo, per le gran gente che hanno perso in lo reame di Napoli et Lombardia, deliberato // de mantenere la guerra con denari di Francia et gente de Italia. \\ Et anchorché io mi persuada che tutte quelle provisioni che vostra maestà farà sarano sufficiente et bone, mi confermo in openione che non saria alcuna di esse più compita né più presta et certa // che la venuta sua in Ytalia. Et se cossi se elegesse de fare, et venendo acompagnata sì come se convene a la grandeza de uno tanto gran principe, saria di parere che dovessi intrare in Francia per via di Languadocha, con descendere in Aque Morte, o vero in Proenza, como quella giudicasse essere il meglio; che mi rendo certissimo, per essere le terre debilissime et senza provisione, haverava più presto guadagnato tuttochel paese che li francezi havessero deliberato alcuna provisione per deffenderlo; et sariano forzati per soccorrerlo a lassiare impresa di Lombardia, de la quale vostra maestà ne restaria signora assoluta. Et perché forse vostra maestà^b non haveria cossi promptamente in detta sua venuta tanto numero di fanti spa<g>noli experti in la guerra come si converria a questa tante impreza, mi è parso ricordare a quella che, avendo qui uno thesorero con vinti o vinticinque millia scuti, si trovariano in queste bande da in otto millia fanti archebuzieri italiani, li quali, con queste gallere et altri vasselli, se condurivano in qualchuno de detti loci de Proenza, la quale facilmente con essi fanti le aquisteria presto o tutte o la maggior parte; et quando vostra maestà passassi, trovaria quel passo. \\ Et deliberandosi vostra maestà de intrarvi per questa via, et che quella non se elegessi, per li risici che correno alla giornata, de mandare o remettere detti denari, et me ordinasse de pigliarli a cambio, mi daria loco di trovarli per servizio di quella, et con essi fare il detto effetto.

Ricordo anchora a vostra maestà che tutto questo paese è tanto estenuato di vittoaglie, per le continue guerre et pestilentie regnate, che non se potria dire più; et mancando la forma // di cavarne di Proenza, non facendo

il detto effetto, è necessario che vostra maestà ne facci fare da quelle bande grossa provisione, \\ acciò che per manchamento di esse non si lasciassi de seguire le imprese per vostra maestà designate.

Ho discorso tutte le su dette cose con tutto il core, come quello che desidera ogni augumento et grandezza de vostra maestà, alli prudentissimi mandati della quale sempre de ubedire sarò parato, con pregare nostro signor Idio la prosperi et exalti secondo li soi giusti desiderii.

In questo instate è ritornato il comendador Ribadeneyra¹ de Milano dal signor Antonio de Leyva, il quale, per le cause che distintamente per lettere del signor de Ubauri vostra maestà intenderà, // no haveva pottuto far passare di qua da Po alcuna parte de questa sua gente^c per fare escorta a questi mille ottocento fanti spa<g>noli che sono anchora in Serravalle per andare verso Milano; de modo che restamo in grande spettacione, perché sarà farle retornare qua, dove non sono vittuaglie da posserle mantenere. Per donde cognosco le cose de vostra maestà in Lombardia stare a grandissimo pericolo, manchandole et le forze et dinari, et per non posser essere soccorse da quelle di Napoli. Et per ciò, vedendo inimici tante necessità et debille forze de Antonio de Leyva, non manchano de fare grossi apparati per la impresa del estado de Milano o de questa terra. Et considerando quanto siano de importancia, non cognosco niuno altro remedio per augumentare il stato de vostra maestà in Italia che del su passare di qua, et di fare quei effetti como di sopra è detto; et così come le forze francheze sono in Lombardia sariano astrete a divertirsene, et quela de la lega poco se poteriano stimare, perché resteriano assai debile et di poco momento.

Se prima de meze fevraro proximo, al qual tempo, come ho detto de sopra, penso havere tutte le galere in podere, non haverò altra comisione da vostra maestà, et che le cose sue di qua siano talmente ben venute che non si possa molto dubitare de inimici, per satisfare al deziderio mio ho deliberato de venire a bassiare le mani de vostra maestà, et dirle a boca molte cose tocante al suo servizio, che con scrittura non posso cossì ben a me medesimo satisfare. Pur avendo altro contrario, \\ non preterirò in alcuna cosa la volontà de vostra maestà, et humilmente con affettione l'ubedirò secondo la mi comandarà.